


















23

EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2020

Proc. Adm. Nº 24332/2023 - PREGÃO PRESENCIAL nº 026/2019 - Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: JOSIMAR PEREIRA DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 11.416.730/0001-94. OBJETO DO ADITIVO: Renovação Contratual pelo período de 12 (doze) meses, e reposição integral do saldo contratual, correspondente ao valor de R$ 
2.961.881,48 (dois milhões, novecentos e sessenta e um mil, oitocentos e oitenta e um reais e quarenta e oito centavos), a contar a partir do dia 02 de janeiro de 2024, conforme 
dotação orçamentaria e solicitação da Secretaria Municipal de Administração. Ass.: 19/12/2023. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 544/2022. 

Proc. Adm. Nº 24725/2023- Concorrência Pública nº 007/2022 - Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS Empresa Contratada: KGN CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 12.239.466/0001-23. OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo de Valor ao contrato nº 544/2022, correspondente ao 
percentual de 21,40%, o que equivale ao valor de R$ 1.153.840,24 (um milhão, cento e cinquenta e três mil e oitocentos e quarenta reais e vinte  e quatro centavos), bem como a  
Supressão de Valor que correspondente ao percentual de 5,00%, o que equivale a R$ 269.812,09 (duzentos e sessenta e nove mil e oitocentos e doze reais e nove centavos), a 
contar a partir da data de assinatura, conforme dotação orçamentária supra e solicitação da Secretaria Municipal de Educação. Ass. 19/12/2023. João Barbosa de Souza Sobrinho. 
Prefeito. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 660/2022 

Proc. Adm. Nº 24506/2023 - Concorrência Pública nº 015/2022 - Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS, Contratada: MOVTERRA CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
07.665.220/0001-83. OBJETO DO ADITIVO: 1-Prorrogação de prazo pelo período de 12 (doze) meses, partindo da existência de um saldo contratual no valor de R$ 953.020,75 
(novecentos e cinquenta e três mil vinte reais e setenta e cinco centavos); 2-Retificação contratual: O Contrato entrará em vigor na data de sua publicação com vigência inicial de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos do §1º e incisos do artigo 57, da Lei nº 8.666/93.  A contar a partir do dia 26 de dezembro de 
2023, conforme solicitação e justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras, Serviços Públicos e Transportes. Ass. 18/12/2023. João Barbosa de Souza 
Sobrinho. Prefeito. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 325/2023 

Proc. Adm. Nº 3783/2022 – Pregão Presencial nº 001/2023, Ata de Registro de Preços nº 005/2023. Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS-BA- Contratada: MKDS EVENTOS 
MARKETING E DIVERTIMENTOS-EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o n. º 01.906.450/0001-00. OBJETO: Contratação de empresa especializada para Locação de Trios 
Elétricos, BackLine com cenários, acessórios e  equipamentos, assim como  mobiliário, equipamentos e acessórios para Camarins  para atendimento aos diversos eventos e shows 
promovidos pela e/ou apoiados pela Prefeitura Municipal de Barreiras. Período 12 (doze) meses. Ass.: 19/12/2023. LOTE 02 Valor Global: em           R$ 606.908,00 (seiscentos e seis 
mil, novecentos e oito reais). Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 323/2023. 

Proc. Adm. Nº2363/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: nº 001/2023. Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS- BAHIA, neste ato
representado pelo seu Prefeito, Sr. João Barbosa de Souza Sobrinho, tendo como interveniente o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS-BA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.595.187/0001-25. Contratada: HERLANDSON SILVA SANTOS, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 36.816.698/0001-65. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de VIDROS para manufatura de portas, janelas e espelhos, bem como serviço de manutenção de portas, janelas e vidros e aquisição de 
peças e acessórios, destinados à reposição, manutenção e conserto dos imóveis em uso pela Prefeitura Municipal de Barreiras- BA. Ass. 15/12/2023. Valor Global: R$ 71.301,84 
(setenta e um mil trezentos e um reais e oitenta e quatro centavos). Prazo: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura. Ass: João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito 
Municipal. 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14769/2023 

CONTRATO Nº 056-FMS/2023 

ASSINATURA: 19/12/2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO IDEAL FFÓRMULAS LTDA – ME, inscrita no CNPJ, sob o n.º 04.522.343/0001-77, com sede à Rua Príncipe Humberto, 140, Vila 
Campestre, São Bernardo do Campo – SP, CEP: 09.725-200. 

Valor Global: R$ 5.883,50 (cinco mil e oitocentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos) 

OBJETO: Aquisição de medicamentos manipulados destinados ao atendimento dos pacientes assistidos pelas Unidades CAM, CEAH, UPA 24h Clarice Borges, HMED, Hospital da 
Mulher e Farmácia Cidadã I, vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Barreiras-BA.  

03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB. 

10.302.024.2065 – Manutenção das Ações de Assistência Farmacêutica; 

10.302.024.2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar; 

3.3.9.0.30.00 – Materiais de Consumo. 

3.3.9.0.32.00 – Distribuição Gratuita. 

Fonte: 1500 1002 – Recurso não vinculados de Imp. Desp. com Ações e Serviços Público de Saúde. 


